

Chorzele, dn.05.02.2025r.

RADA MIEJSKA W CHORZELACH

**SPRAWOZDANIE OPISOWE Z DZIAŁALNOŚCI MIEJSKO-GMINNEJ**  
**BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W CHORZELACH ZA ROK 2024**

Miejsko-Gminna biblioteka Publiczna w Chorzelach składa się łącznie z 5 placówek:

1. Biblioteka dla Dorosłych w Chorzelach
2. Filia dla Dzieci i Młodzieży w Chorzelach
3. Filii Bibliotecznej w Zarębach
4. Filii Bibliotecznej w Krukowie
5. Filii Bibliotecznej w Duczynie

Wszystkie placówki proponują użytkownikom darmowy dostęp do komputerów i Internetu z możliwością wydruku, kserowania oraz skanowania dokumentów i są to miejsca jedyne na terenie Miasta i Gminy, gdzie mieszkańcy mogą bezpłatnie skorzystać z komputerów i Internetu, często przy pomocy bibliotekarzy (osoby wykluczone cyfrowo), oraz wydrukować i skserować dokumenty (poza przedsiębiorstwami prywatnymi)

**Oto dane liczbowe prezentujące zasoby MGBP w 2024r.**

\*Aktualny stan księgozbiorów-46.036 woluminów książek.

\*Aktualny stan książek elektronicznych- 76 e-boków i audiobooków.

\*4 czytniki i 4 czytaki do wypożyczenia.

\*Przybyło w ciągu roku -1484 woluminów książek.

Ze środków organizatora zakupiono: 371 woluminów, za kwotę 19.000 zł.

Ze środków pozyskanych w drodze wniosków: 629 woluminów, za kwotę 19.000 zł..

Ze środków finansowych pozyskanych od sponsorów zakupiono 71 książek za kwotę 2.497zł. Razem poza dotacją organizatora Biblioteka pozyskała nowości książkowe w ilości: 776 woluminy o wartości –23 tys. zł.

Wypożyczanie: Wszystkie wartości liczbowe zostały zwiększone w stosunku do zeszłego roku.

**Użytkownicy Biblioteki:**

\*Czytelnicy zarejestrowani w 2023r.- 870 osób.

\*Wypożyczenia książek ogółem w 2024r. –11.664 książek.

Odwiedziny w bibliotece:

- wypożyczalnia- 6.635 osób.
- czytelnia –1.148 osoby.
- pozostali użytkownicy - 753 osób.

Do podstawowych zadań bibliotek należy:

1) gromadzenie, opracowywanie, przechowywanie i ochrona materiałów bibliotecznych;

2) obsługa użytkowników, przede wszystkim udostępnianie zbiorów oraz prowadzenie działalności informacyjnej, zwłaszcza informowanie o zbiorach własnych, innych bibliotek, muzeów i ośrodków informacji naukowej, a także współdziałanie z archiwami w tym zakresie. Do zadań bibliotek ponadto należy prowadzenie działalności bibliograficznej, dokumentacyjnej, naukowo-badawczej, wydawniczej, edukacyjnej, popularyzatorskiej i instrukcyjno-metodycznej.

Są to zadania złożone ze względu na ich różnorodność w zakresie: odbiorców, tematyki edukacyjnej jak i wielości źródeł Informacyjnych. MGBP w Chorzeliach realizuje je w wielu aspektach. Księgozbiór gromadzony jest pod kątem zaspokajania potrzeb użytkowników. Odpowiednia liczba nowości wydawniczych kupowanych przez bibliotekę umożliwia naszemu społeczeństwu na zapoznanie się z najnowszą literaturą na rynku wydawniczym. Pamiętamy o różnych grupach wiekowych naszych czytelników co przejawia się gromadzeniem literatury z dużą czcionką (dla seniorów) oraz ze wszystkich dziedzin wiedzy dla dorosłych i dzieci, lektur szkolnych, poradników, podręczników i książek naukowych dostępnych tylko w bibliotece za pośrednictwem specjalnych programów takich jak „Polona” czy „Akademika”. Dają one możliwość darmowego (bez potrzeby wyjazdu do Bibliotek Warszawskich) korzystania ze zbiorów cyfrowych Biblioteki Narodowej. To dostęp do 4 tysięcy publikacji ze wszystkich dziedzin wiedzy, również najnowszych, objętych ochroną prawa autorskiego. Rejestracja użytkowników odbywa się na podstawie karty bibliotecznej. Oferujemy też darmowy dostęp do nowoczesnej platformy „Legimi”, dającej możliwość bez limitowanego, wypożyczania (ponad 60 tysięcy e-boków) na smartfonie lub tablecie.

„Legimi”, „Academica” i „Polona” to darmowe źródła, które cieszą się dużą popularnością, zwłaszcza dla seniorów i osób z niepełnosprawnościami a przede wszystkim wśród osób studiujących.

We współczesnym świecie nowoczesna biblioteka oferuje dostęp do wszelkich źródeł informacji, jednocześnie edukując w jaki sposób bezpiecznie z nich korzystać. MGBP w Chorzeliach stara się kompleksowo obsługiwać swoich użytkowników. Informacje poszukiwane i odnajdywane są kopiowane za pomocą urządzeń, którymi biblioteka dysponuje. Dzięki temu, czytelnicy w łatwy sposób pozyskują poszukiwane i potrzebne treści. Czytelnie wszystkich bibliotek MGBP poza literaturą naukową, komputerami z darmowym dostępem do Internetu oferują też bieżące czasopisma społeczne oraz dotyczące osób z niepełnosprawnościami.

Opracowanie nabywanych nowości książkowych w Bibliotece dla Dorosłych i Filii dla Dzieci i Młodzieży w Chorzeliach odbywa się elektronicznie. Biblioteka dla Dorosłych w Chorzeliach oraz od 2023r. Filia dla Dzieci i Młodzieży w Chorzeliach ma wprowadzone 100% zbiorów do katalogu elektronicznego dostępnego on-line. Katalog pozwala czytelnikom na następujące czynności: wyszukiwanie zbiorów- Katalog elektroniczny, wypożyczanie/rezerwacja, sprawdzanie stanu konta/prolongata, zbiory nieksiążkowe (multimedia), czasopisma/artykuły z czasopism, wyszukiwanie tematyczne. Jest to ważne ze względu na to, iż tylko taki stan pozwala na elektroniczną wypożyczalnię. W 2017 r. Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Chorzeliach uruchomiła elektroniczne wypożyczanie książek i jest jedną z Bibliotek województwa mazowieckiego mającą taką usługę. Nasza biblioteka działa w systemie MAK+ utworzonym przez Instytut Książki przy Bibliotece Narodowej. Dzięki KARCIE BIBLIOTECZNEJ każdy czytelnik otrzymuje także swoje konto on-line. To dzięki niemu można wyszukiwać interesujące książki i sprawdzać, czy są dostępne. Szczegółowe informacje czytelnik uzyskuje po zarejestrowaniu się na swoje konto online, a następnie po każdym zalogowaniu, przechodząc kolejno odpowiednie zakładki można m.in. sprawdzić aktualny stan swojego konta, historię wypożyczeń, datę zwrotu, przedłużyć dwukrotnie każdą wypożyczoną książkę czy edytować dane (adres, numer telefonu, e-mail).

Ważnym zadaniem statutowym Biblioteki Publicznej jest gromadzenie, opracowywanie, przechowywanie i ochrona materiałów dotyczących własnego

regionu. MGBP w Chorzelach prowadzi archiwum dokumentów a w szczególności artykułów prasowych z prasy lokalnej dotyczących miasta i gminy Chorzele. Biblioteka udostępnia je czytelnikom w postaci papierowej. MGBP w Chorzelach jako pierwsza z Bibliotek powiatu Przasnyskiego wprowadziła digitalizację dokumentów i fotografii cyfrowej dostępne w internetowym „Cyfrowym Archiwum Tradycji Lokalnej”. Obecny stan to 761 archiwaliów, które każda zainteresowana historią naszego miasta i gminy osoba może obejrzeć. Fotografie gromadzone w CATL, są prezentowane w formie wystaw (12 wystaw w 2024r,) na stronach Internetowych Biblioteki jako tematyczne albumy związane ze świętami i uroczystościami: Dzień Matki, Dzień Dziecka, Dzień Ochrony Środowiska, Święta Wielkanocne i Bożego Narodzenia, prezentujące interesujące zdjęcia historyczne. Strona naszej biblioteki była odwiedzana 797 razy.

Ponadto w ramach popularyzacji wiedzy o własnym regionie MGBP w Chorzelach co roku organizuje „Turniej wiedzy o mieście i gminie Chorzele”. Biorą w nim udział wszystkie chętne osoby. Pytania zawarte w teście dotyczą ważnych wydarzeń, miejsc, osób związanych z naszą gminą. W 2024r. udział w turnieju wzięła młodzież. Turniej ma na celu, przybliżyć historię naszego miasta i gminy.

Czytelnie komputerowe odpowiadają też na potrzeby użytkowników w zakresie spędzania wolnego czasu, edukacji i kultury. Z czytelni komputerowej skorzystało w 2024r. 753 osoby. W każdej placówce MGBP jeden komputer przeznaczony jest do korzystania dla osób z niepełnosprawnością oraz seniorów, gdzie zainstalowany jest program NVDA odpowiedni dla niewidomych i słabowidzących. Ponadto Biblioteka prenumeruje czasopisma skierowane do osób z niepełnosprawnościami takie jak: „Niepełnosprawność. Zagadnienia, Problemy, Rozwiązania.” Wydawane przez Państwowy Fundusz Rehabilitacyjny oraz czasopismo „Hospicjum”. Dzięki funduszom zdobytych przez MGBP w Programie PFRON, w 2024r. czytelnia Biblioteki dla Dorosłych została wyposażona w stanowisko komputerowe dla osób niepełnosprawnych a tym samym oferując czytelnikom dostęp do najnowocześniejszych technologii. Są to:

**1. ClearReader +** to wielofunkcyjne, przenośne, proste w obsłudze urządzenie lektorskie i skanujące dokumenty, przetwarzające tekst na mowę i odczytujące przetworzone dokumenty.

**2. Komputer ASUS z dotykowym ekranem i z zainstalowanym oprogramowaniem Grid 3** - Grid 3 to bardzo proste w obsłudze, posiadające nowoczesny interfejs oprogramowanie wspomagające komunikację alternatywną, pozwalające na komunikację za pomocą symboli, tekstu lub symboli i tekstu, a także syntezatora, posiada szereg funkcji ułatwiających obsługę komputera

**3. Kamerę Tobii Dynavox PCEye Tracker 5** - nowoczesny czujnik przeznaczony do śledzenia ruchu gałki ocznej, pozwalający na obsługę komputera za pomocą wzroku.

**4. Powiększona mysz komputerowa AbleNet BIGtrack** - bardzo duża i solidna mysz komputerowa, wykonana z wytrzymałego na nacisk tworzywa, wyposażona w dwa 3-centymetrowe przyciski i 7-centymetrowy trackball.

**5. Specjalistyczną klawiaturę AbleNet Keys-U-See** - klawiatura z dużymi klawiszami i wyraźnym, pogrubionym, kontrastowym nadrukiem, która została zaprojektowana z myślą o osobach z dysfunkcjami wzroku, takimi jak zwyrodnienie plamki żółtej, jaskra, retinopatia cukrzycowa, zaćma, osłabienie wzroku związane z wiekiem lub niedowidzenie.

**6. Powiększalnik Spider 3** - niezwykle lekki, ważący zaledwie 1,6 kg, składany, wygodny do przenoszenia powiększalnik, z 10" ekranem. Umożliwia czytanie i pisanie wygodniejsze niż na powiększalniku stacjonarnym. Wyświetlacz z zamontowaną optyką Pearl Lens i technologia MiraSlide zapewniają łatwe utrzymanie się w czytany tekście. 10x powiększenie zapewnia komfort pracy nawet z najmniejszą czcionką.

Ważnym celem dla MGBP jest aktywna promocja kultury czytelnictwa wśród najmłodszych. Rok 2024 obfitował w różnego rodzaju wydarzeni czytelnicze. Były to:

1. Lekcje biblioteczne na różne tematy. (6)
2. Pasowanie na czytelnika uczniów klas I Szkoły Podstawowej (2)
3. Konkursy czytelnicze dla uczniów Szkoły Podstawowej. (5)
4. Pikniki z Książką.(2)

Chorzelska Biblioteka traktuje kształtowanie czytelnictwa i gustów czytelniczych jako priorytetowe w najmłodszych grupach wiekowych, dlatego Filia dla

Dzieci i Młodzieży w Chorzelach oraz pozostałe Filie prowadzą stały od wielu lat cykl spotkań z książką wśród dzieci z Przedszkola. Są to: czytania bajek i baśni związanych z rocznicami literackimi i innymi tematami. Spotkania te są uatrakcyjniane teatrzykami obrazkowymi w teatrzyku Kamischibai, które poza pozytywnymi treściami dają możliwość kształtowania wyobraźni. Takich spotkań z książką w Przedszkolach odbyło się 21. Ponadto wychodzimy naprzeciw potrzebom rodziców dzieci przedszkolnych, prowadząc „Punkt Biblioteczny w Przedszkolu”, po to aby rodzice odbierając swoje dzieci mogli wypożyczyć im książeczki.

Kolejnym wyzwaniem dla młodych czytelników jest projekt „Mała książka, wielki człowiek”, który prowadzimy od kilku lat. Co roku projekt jest modernizowany i dzieci w nim uczestniczące otrzymują nowe wyprawki w skład których wchodzi: książki, zakładki, odznaki, dyplomy i inne gadżety. Dzieci chętnie w nim uczestniczą. Wydarzeniem, który cieszył się dużym zainteresowaniem wśród dzieci była Akcja „Tydzień z Biblioteką”. Na zaproszenie Biblioteki, Przedszkolaki z różnych grup Przedszkola Samorządowego w Chorzelach bawiły się w Zielonym Zakątku Biblioteki. Bibliotekarki przygotowały dla nich różne atrakcje i przez cały Tydzień dzieci uczestniczyły w specjalnie dla nich przygotowanych zajęciach. Na zakończenie wszyscy uczestniczyli w uczcie przy grillu. Wydarzenie tak się spodobało, że Filia dla Dzieci i Młodzieży, Filia Biblioteczna w Zarębach i Krukowie) Podczas zabaw zręcznościowych, puszczaniu baniek mydlanych i innych gier, opiekunowie piekli kiełbaski nad ogniskiem. Wiele radości dzieciakom sprawiło malowanie twarzy w różne kolorowe rysunki. Czytano też wiersze związane z Dniem Matki. Mamy otrzymały bukietki kwiatów a dzieci książki. Ucztą dla podniebienia okazały się lody i słodczyce, które serwowano na ognisku.

Biblioteka dla Dorosłych w Chorzelach włączyła się w obchody Dnia dziecka i matki organizując spotkanie pod tytułem „Mój American Dream” – pasja podróży. Specjalnie z tej okazji odwiedziła nas absolwentka naszej lokalnej szkoły, Pani Natalia Chabińska, która z zawodu jest nauczycielem, a obecnie oddaje się pasji podróżowania i tą pasją postanowiła zarazić młodzież z Publicznej Szkoły Podstawowej Nr 2 im. Papieża Jana Pawła II w Chorzelach. Spotkanie było podzielone na 2 części. Pierwsza część to była prezentacja amerykańskich marzeń Pani Natalii pt. " Mój American Dream", w której nasz gość podzieliła swoimi

refleksjami, wspomnieniami i spostrzeżeniami, zdobytymi podczas podróży po różnych stanach USA. Natomiast druga część była zaproszeniem młodzieży do bibliotecznego Zielonego Zakątka Kultury na grilla, podczas którego rozmowom i wspólnemu biesiadowaniu nie było końca. Spotkanie cieszyło się dużym powodzeniem, dlatego postanowiliśmy zorganizować ponowne wydarzenie z Panią Natalią. Tym razem nosiło ono tytuł „**ALOHA FROM HAWAII**”. Pani Natalia, która z zawodu jest nauczycielką próbowała zarazić wszystkich zaproszonych gości swoją wielką pasją, którą jest podróżowanie. Tym razem opowiedziała o swojej wyprawie na rajskie wyspy hawajskie. W trakcie opowieści pokazała oryginalne hawajskie pocztówki, portmonetki i zebrane własnoręcznie kamienie wulkaniczne. A na koniec spotkania zaktywizowała uczestników, dając im zadanie do wykonania, a mianowicie wykonanie własnego hawajskiego symbolu - kwiatu hibiskusa.

Inną inicjatywą integrującą dzieci i młodzież była Gra uliczna podczas „Lata w mieście” Filia dla Dzieci i Młodzieży w poprowadziła grę turystyczną „Historia zaklęta w... ulicach”. Uczestnikami gry były dzieciaki z półkolonii „Lato w mieście 2024” . Celem gry było nie tylko odczytanie zaszyfrowanej wiadomości na podstawie odnalezionych liter, ale przede wszystkim poznanie lokalnej historii a przy tym rozwijanie umiejętności orientacji w terenie. Dzieci z entuzjazmem uczestniczyły w zadaniach, wykazały się dużą umiejętnością pracy w grupie. Aktywność ta sprzyjała ich integracji oraz zachęcała do odkrywania nowych miejsc i zdobywania wiedzy o historii naszego miasta Chorzele.

Na początku roku szkolnego Biblioteka w ramach współpracy ze szkołą uczestniczyła w spotkaniu integracyjnym klas I-III zorganizowanym przez Publiczną Szkołę Podstawowa nr 2 im. Papieża Jana Pawła II w Chorzelach. Spotkanie miało na celu zacieśnienie więzi między uczniami, nauczycielami i rodzicami. Bibliotekarki malowały twarze dzieciaków. Było wspólne robienie latawców. Przeprowadzony został Quiz, którego zwycięzcy otrzymali dyplomy i drobne upominki. Zielony Zakątek Kultury, który powstał w ramach współpracy z Towarzystwem Przyjaciół Chorzel, to dobre miejsce na letnie działania Biblioteki. Jeśli jest odpowiednia pogoda odbywa się tam wiele wydarzeń organizowanych przez MGBP takich jak pożegnanie lata. Wydarzenie miało charakter integracyjny i zwiększający współpracę Biblioteki ze Szkołą. Było ognisko, pieczone przy nim kielbaski, wspólne rozmowy, zabawy i gry.

Cyklicznym wydarzeniem organizowanym corocznie było „Narodowe czytanie zaplanowane w „Zielonym Zakątku Kultury”. W tym roku lekturą było dzieło polskiego romantyzmu - „Kordian” Juliusza Słowackiego. Fragmenty dramatu czytali uczniowie Zespołu Szkół Powiatowych im. Władysława Stanisława Reymonta w Chorzeliach oraz uczniowie Publicznej Szkoły Podstawowej Nr 2, im. Papieża Jana Pawła II w Chorzeliach, wprowadzając publiczność w świat głębokich refleksji i poetyckich obrazów. Czytał również zastępca Burmistrza, Pan Michał Wiśnicki. Wydarzenie urozmaiciły bibliotekarki Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej w Chorzeliach, które wykonały utwory poezji śpiewanej, a mianowicie covery Sanah: "Do\* w sztambuch" Adama Mickiewicza i "Hymn (Smutno mi Boże)" samego bohatera dzisiejszej lektury Juliusza Słowackiego. Tradycyjnie, dla czytających uczestników wydarzenia przygotowano upominki, tym razem były to biżuteryjne zakładki do książek.

Innym wydarzeniem, które odbyło się w „Zielonym Zakątku Kultury”, było spotkanie autorskie z Adamem Stawickim- politologiem, dziennikarzem i urzędnikiem samorządowym, a od niedawna debiutującym pisarzem.

Jego pierwsza książka „Mrok Północy” to niezwykła podróż w czasie, która przenosi czytelnika do kresów dawnej Rzeczypospolitej, gdzie bohaterowie bronią kraju przed atakami szwedzkich wojsk.

Następne spotkanie autorskie zorganizowane przez MGBP, odbyło się z sali konferencyjnej Publicznej Szkoły Podstawowej Nr 2 im. Papieża Jana Pawła II. Tym razem gościliśmy u siebie autorkę cyklu fantastycznego „Mojra” oraz książki „Bujda” będącej thrillerem młodzieżowym z elementami powieści psychologicznej. Autorkę gościliśmy po raz drugi ponieważ wydała II część swojej powieści.

Kolejnym spotkaniem autorskim połączonym z warsztatem były: „Warsztaty Tworzenia Komiksu ze Zbigniewem Masternakiem”. pisarzem, dziennikarzem, scenarzystą filmowym, autorem komiksów. Wprowadził młodzież w tajniki tworzenia komiksów. Bazując na swojej wyobraźni, pod czujnym okiem naszego gościa, przy pomocy ołówka czy kredki, na kartce papieru tworzone krótkie historie. Jak wiadomo wyobraźnia nie zna granic, stąd też pojawiły się scenariusze o tematyce fantastycznej, jak i wątki zaczerpnięte ze świata gry czy filmów.



Aby uhonorować wiernych czytelników Biblioteki co roku organizujemy konkurs na „Super czytelnika”. W 2024r. takich czytelników było 10. Impreza odbyła się w siedzibie MGBP w Chorzelach. Po części oficjalnej gdzie zostały wręczone nagrody dla „Super czytelników”, odbyły się zabawy integracyjne dla wszystkich

Ważną grupą dla której kierujemy swoją ofertę jest młodzież. Pomimo ograniczonego ich czasu i nawału obowiązków szkolnych, chętnie uczestniczą oni w wydarzeniach w czasie wolnym. W czasie wakacji i Ferii zimowych wszystkie biblioteki MGBP oferują różnego rodzaju wydarzenia: pikniki, wycieczki rowerowe, spotkania z ciekawymi ludźmi, gry i zabawy na świeżym powietrzu. Konkursy fotograficzne, plastyczne, czytelnicze, poetyckie to propozycja dla wszystkich chętnych, którzy chcą rozwijać swoje zainteresowania i zdolności. W 2024r. zorganizowano:

Konkursy fotograficzne pod nazwą

1. IV Gminny Konkurs Fotograficzny „Pokaż co przeczytałeś w ferie
2. „Lato z książką”
3. Zaczytana jesień

Konkursy plastyczne:

1. W krainie legend i baśni
2. „Od A do Z’
3. „10 liter jedno słowo BIBLIOTEKA”
4. Świątujemy Dzień Kubusia Puchatka
5. Świątujemy Dzień wiedzy o pingwinach
6. Konkurs plastyczny „Do biblioteki nigdy nie mam pod górkę”
7. Zimowy kalendarz.

Konkurs literacki: „Mój przyjaciel” i „Miłość wierszem pisana”,

Konkursy plastyczne to częsty punkt w propozycjach Biblioteki skierowany do Dzieci:

-„Magiczna choinka

-„Pani Wiosna”

-I Gminny Konkurs Plastyczny pt. „Portret ulubionego Nauczyciela”

-„Świąteczna choinka”,

Cyklicznymi wydarzeniami organizowanymi przez MGBP są zajęcia w Ferie zimowe. W tym roku przebiegały pod hasłem: „Kreatywny – w życiu aktywny”.

Uczestnicy z racji, że zbliżał się Dzień Babci i Dziadka wykonywali przepiękne karty z życzeniami oraz kwiaty (róże) dla swoich dziadków. W drugim tygodniu był dzień kulinarny pod hasłem „Gofry jak z budki”. Następnie była wielka niespodzianka dla dzieci, panie z Koła Gospodyń Wiejskich z Krukowa „Krukowianki” przygotowały wate cukrową i zaprezentowały maszynę do jej produkcji. Później grały w kalambury. Odgadywano hasła w formie pantomimy bądź rysunku. Dzieci rysowały dowolnie do wyboru portret (dziadków, rodziców bądź koleżanki). Rozwiązywały krzyżówki. Na koniec przygotowano pieczenie kiełbasek przy ognisku i konsumpcję pod altanką w Krukowie. Każdego dnia dzieci otrzymały słodką niespodziankę i ciepłą herbatę. Nagrody książkowe i dyplomy to uwieńczenie zajęć w czasie ferii zimowych. Bajeczne krzyżówki. Podczas Ferii cyklicznym wydarzeniem od kilku lat jest „Turniej Gier Planszowych”

Czas zimy to również okazja aby biblioteka proponowała swoim użytkownikom ciekawe zajęcia. W lutym zorganizowano Walentynkowe zabawy czytelnicze „Z miłości do książki”, to romantyczny wieczór z książką polegający na odwiedzeniu biblioteki i wylosowaniu numeru książki, z którą spędzi się Walentynki. Książkę i jej numer ukryte były na regałach wypożyczalni. Drugą propozycją dla naszych czytelniczek było Spotkanie z kosmetyczką. Panie mogły zasięgnąć porady na temat pielęgnacji skóry twarzy i rąk w zależności od rodzaju cery (oczyszczanie, nawilżanie) i dobrać odpowiednie kosmetyki. Na koniec każda z Pań wykonała samodzielnie makijaż twarzy z instruktażem kosmetyczki.

Cyklicznym wydarzeniem organizowanym podczas ferii zimowych jest: Turniej Gier Planszowych o Puchar Burmistrza Miasta i Gminy Chorzele”. W turnieju biorą udział wszyscy chętni ponieważ jest kilka grup wiekowych. Turniej jest dwu etapowy. Eliminacje do finału odbywają się w wiejskich Filiach Bibliotecznych natomiast Finał w Bibliotece w Chorzelach. Turniej organizowany jest w celu zainteresowania dzieci i młodzieży innym niż Internet sposobem na spędzanie czasu wolnego. MGBP posiada w swoich zbiorach wiele interesujących gier planszowych, udostępnianych na miejscu osobom zainteresowanym.

Biblioteka stara się zaspokajać zainteresowania i potrzeby różnych grup społeczeństwa i jednocześnie potrzeby te kształtować. Ważne są też działania

Biblioteki przeciwko wykluczeniu społecznemu z uczestnictwa w kulturze np. z powodu starszego wieku, chorób, niepełnosprawności lub ubóstwa. Od kilkunastu lat Filie Biblioteczne w Krukowie i Zaręczach prowadzą w swoich siedzibach „Kurpiowskie Koło Biblioteki”. Jest to grupa osób, którym bliska jest kultura i sztuka Kurpiowska. Osoby te nie są zrzeszone prawnie, jednak spotykają się po to aby kultywować żywe tradycje Kurpiowskie. Na spotkaniach często warsztatowych, powstają dekoracje świąteczne, wyroby kwiaciarskie z papieru i bibuły, hafty, obrazy malowane igłą, stroiki a czasem tradycyjne dania kurpiowskie. Zdarza się, że uczestnicy wspominają jak to dawniej na Kurpiach bywało a czasem rozmawiają gwarą Kurpiowską. Są to spotkania, które odbywają się w czasie wolnym od zajęć w gospodarstwie rolnym. „Kurpiowskie Koło Biblioteki”, dało się poznać jako aktywne i chętne do przeprowadzania warsztatów z dziećmi i dorosłymi. Takich warsztatów wyjazdowych w 2024r. odbyło się 5. Dwa warsztaty w Przasnyszu, w Bogatem i w Chorzeliach. Prace powstałe na warsztatach zaprezentowane były na Dniach Chorzeli Bibliotekarki koordynujące pracę „KKB”, każdego roku uświetniają „Dożynki Miejsko-Gminne”, występując w strojach ludowych, prezentując wyroby regionalne i biorąc udział w konkursie na najpiękniejszy wieniec dożynkowy. Przygotowują też palmę wielkanocną na konkurs Palm oraz stroiki z okazji „Święta Niepodległości”. Pod koniec 2024r. przed świętami Bożego Narodzenia”, przedstawicielki „Kurpiowskiego Koła Biblioteki”, udzieliły wywiadu dla Radia „Diecezji Płockiej”, w którym opowiedziały o działalności Koła oraz podzieliły się ze słuchaczami tradycjami obchodzonymi na wsi kurpiowskiej zwłaszcza w Boże Narodzenie.

Tradycyjnie co roku MGBP przyłącza się do ogólnopolskiej Akcji „Żonkile”, realizowanej przez Muzeum Historii Żydów Polskich w 80 rocznicę wybuchu powstania w getcie warszawskim. Co roku są to inne wydarzenia. W 2024r. bibliotekarki z MGBP Chorzele odwiedziły uczniów z Publicznej Szkoły Podstawowej im. Papieża Jana Pawła II w Chorzeliach. W trakcie spotkania uczniowie rozmawiali o emocjach i o pamięci, obejrzeli animowany film edukacyjny „Było - nie ma - jest” Katarzyny Jackowskiej- Enemu.

Jednym z zadań edukacyjnych MGBP jest udostępnianie różnego rodzaju wystaw, które dają możliwość zapoznania się z aktualnie obchodzonymi rocznicami oraz poznania literatury z nimi związanymi a dostępnymi w bibliotece. Atutem takiej

formy popularyzacji literatury, jest niewątpliwie różnorodność tematyczna i dostępność. Ekspozycja towarzyszy czytelnikom od przekroczenia progu Biblioteki – przez hol, korytarze do pomieszczeń czytelni i wypożyczalni. Wystawom plastycznym towarzyszą tematyczne ekspozycje zbiorów bibliotecznych ( np. albumy, książki autorskie, mapy, foldery, przewodniki, biografie ), które zachęcają czytelników do wypożyczeni i tym samym do kształcenia ustawicznego. W minionym roku udostępniłyśmy 14 takich wystaw.

W 2023r. MGBP rozpoczęła akcję „Uwolnij książki, dziel się z innymi” , która trwała przez cały 2024r. Idea bookcrossingu opiera się na założeniu, że literaturę należy rozpowszechniać. Książki powinny podróżować, krążyć z rąk do rąk, by mogły żyć i spełniać swoje zadanie. W tej podróży ważne jest to, że po prostu są czytane. Nie są ozdobami na półkach, stają się ogólnodostępne. Każdy , kto odwiedził Bibliotekę mógł wymienić się książkami dostępnymi na półce bookcrossingowej.

Dużym sukcesem MGBP w Chorzelach okazał się udział w programie KPO dla Kultury. Biblioteka otrzymała dofinansowanie do dwóch wniosków:

### **1. Projekt Eko-wrażliwi. MGBP w Chorzelach.(Biblioteka pozyskała 33.138zł.)**

W ramach projektu zorganizowano:

-cykl webinarium prowadzonych przez ekspertów, poszerzających wiedzę na temat bieżących problemów ekologicznych ( tj. mikro plastik w środowisku, recycling, zero waste ) oraz pokazujących innowacyjne rozwiązania.

- Warsztaty: interaktywne warsztaty, podczas których omawiano kwestie związane z ochroną środowiska, zrównoważonym rozwojem oraz sposobami minimalizowania negatywnego wpływu na planetę.

-Piknik ekologiczny, który stworzył okazję do integracji, zabawy i praktycznego zastosowania zdobytej wiedzy. Wydarzenie miało charakter edukacyjny z wieloma atrakcjami, konkursami oraz zabawami.

-Festiwal Piosenki Ekologicznej udział wzięli najmłodszy. Oczarowali nas pięknym śpiewem oraz przesłaniami wyływającymi z każdego utworu. (Festiwal był transmitowany na żywo i w dalszym ciągu jest dostępny na naszej stronie facebook)

Dzięki projektowi „ Eko-wrażliwi" poszerzono wiedzę uczestników z zakresu ekologii i rozwinięto wrażliwość na potrzeby środowiska. Inicjatywa spotkała się z pozytywnym

odzewem, a zaangażowanie młodzieży świadczy o ich rosnącej gotowości do działań na rzecz ochrony środowiska.

## **2. Tydzień VR z Miejsko-Gminną Biblioteką Publiczną w Chorzelach.(Biblioteka pozyskała 32.975zł.)**

- „Wirtualny Teatr Historii. Stworzona przez Fundację Koncept Kultura przestrzeń, w której popularyzuje się historię Polski za pomocą technologii Virtual Reality. Na gości czekało 30 obrotowych foteli, wyposażonych w urządzenia VR. Każdy widz otrzymał do dyspozycji gogle VR i słuchawki, dzięki czemu na czas seansu całkowicie przeniósł się do wirtualnego świata wydarzeń sprzed lat, które rozgrywają się wokół niego. Obraz projektowany był dookoła widza (360 stopni), a obrotowe fotele umożliwiały swobodne obserwowanie akcji. Nowoczesna technologia produkcji sprawia, że gość Wirtualnego Teatru Historii ma wrażenie fizycznego uczestnictwa w przygodach bohaterów. Taki sposób prezentacji historii wzmacnia doznania oraz wpływa na szybkie i długotrwałe jej zapamiętanie. Pokazywane były 3 filmy: „Kartka z powstania”. Dramat wojenny i zarazem pierwszy w Polsce film fabularny zrealizowany w technologii wirtualnej rzeczywistości (Cinematic VR). Drugi to „Podwodna misja”. Film przygodowy, opowiadający o tym, jak pływający na legendarnym polskim transatlantyku MS „Piłsudski” dziadek Józek zaraził morską pasją swoją małą wnuczkę – Kasię. się na statek, pierwszych rejsów i wreszcie w chwili zatopienia „Piłsudskiego”. Trzeci to „Wiktoria 1920”. Film przygodowo-wojenny, obrazujący wydarzenia z sierpnia 1920 roku.

- wystawa „Wirtualny Chełmoński”. to stworzona przez Fundację Koncept Kultura multimedialna i multi sensoryczna wystawa „ożywionych” dzieł mistrza polskiego realizmu – Józefa Chełmońskiego, prezentowana na wielkoformatowych planszach, którą można zobaczyć na goglach Virtual Reality. Krajobrazy i postaci namalowane przez malarza otaczają widza. Emocje potęguje muzyka dobrana do kolejnych obrazów oraz zmian z życia malarza. Wystawa przybliży twórcę „Babiego lata” poprzez cytaty artystów z jego epoki. Opisują one różne etapy życia i twórczości mistrza od dzieciństwa do śmierci. Wytykają jego przywary i wychwalają zalety, odkrywają przed widzami wewnętrzne rozterki i podkreślają wielką miłość do tego skrawka polskiej ziemi, na której "pustelnik" z Kukłówki spędził ostatnie lata swego życia, i którą uwiecznił w swoich dziełach.

Projekt miał na celu promocję polskiej sztuki w innowacyjnej i spektakularnej formie. Łącznie MGBP w Chorzelałach pozyskała z KPO ponad 66 tys. złotych. Pracownicy MGBP w Chorzelałach pomogły w pozyskaniu funduszy oraz rozliczeniu wniosków dla „Kół Gospodyń Wiejskich” z Rembielina, Nowej Wsi, Zdziwoja Starego. Wszystkie Kola otrzymały dofinansowanie do swoich projektów. Filie Biblioteczne w Zarębach i Krukowie współpracują z KGW przez cały rok. Służą udostępnieniem swoich lokali na spotkania i zebrania członków oraz ich integracji. Uczestniczą w różnego rodzaju inicjatywach i wydarzeniach takich jak: święto pieczonego ziemniaka, dożynki, tworzenie wieńców dożynkowych, udział w Dożynkach, tworzenie palm wielkanocnych. Równie efektywnie rozwija się współpraca Biblioteki ze Szkołami i Przedszkolami z terenu miasta i gminy w postaci: wspólnych konkursów i inicjatyw.

Pod koniec roku 2024, w MGBP w Chorzelałach powstało Stowarzyszenie seniorów „Aktywni Razem”. Miejscem spotkań jest czytelnia Biblioteki, która służy wsparciem merytorycznym działalności Stowarzyszenia, które jest obecnie na początku swojej działalności ale we współpracy z Biblioteką ma już zaplanowane wydarzenia.

Opracowanie

Jolanta Drejka Dyrektor MGBP w Chorzelałach